

Số: 110/KH-THCSVTT

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi vẽ tranh “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam” cấp trường Năm 2023

Căn cứ kế hoạch phối hợp số 423/SVHTTVDL-SGDĐT ngày 27 tháng 2 năm 2023 của Sở VHTT&DL và Sở GDĐT An Giang về phối hợp tổ chức Hội thi vẽ tranh “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam” tỉnh An Giang lần thứ XIII, năm 2023;

Căn cứ Công văn số 657/PGDĐT ngày 01 tháng 3 năm 2023 của Phòng GDĐT Châu Phú về phát động Hội thi vẽ tranh “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam” tỉnh An Giang lần thứ XIII, năm 2023;

Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam” cấp trường, năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Góp phần phát triển năng khiếu mỹ thuật và phát huy tư duy sáng tạo của các em học sinh, giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, môi trường, tình yêu quê hương đất nước và con người, thể hiện suy nghĩ của qua các bức tranh vẽ; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, cộng đồng, đất nước và môi trường.

- Học sinh tự nguyện tham gia cuộc thi, xem đây là một yêu cầu giáo dục của nhà trường.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng:

- Đối tượng: Dành cho học sinh khối 6-7-8-9.

2. Nội dung viết thư.

2.1. Chủ đề: “Sắc màu tuổi thơ”

- Thông qua tác phẩm dự thi các em thể hiện cách nhìn đa dạng về cuộc sống; bằng sự sáng tạo năng khiếu của bản thân các em có thể bày tỏ những suy nghĩ, tình cảm của mình về quê hương đất nước, gia đình, thầy cô, trường lớp, bạn bè, thế giới không bạo lực, không xâm hại trẻ em...

- Phản ánh các hành vi tốt trong văn hóa ứng xử trong nhà trường, cộng đồng, môi trường, ý thức chấp hành pháp luật.

- Hướng đến kỉ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng 20/8/1988-20/8/2023.

- Những tấm gương “Người tốt, việc tốt”.

- Những phong cảnh đẹp, nét văn hóa tiêu biểu của An Giang mà các em muốn giới thiệu đến du khách.

- Tranh tĩnh vật, tranh chân dung.

2.2. Quy định về bài thi:

- Hình thức: Vẽ trên giấy khổ A3; Màu nước, màu bột...

- Nội dung: Thể hiện rõ nội dung cần truyền đạt. Hình vẽ phải được đầu tư sáng tạo, không được sao chép nội dung tranh đã được công bố trên sách, báo, internet, ... Bố cục hình vẽ hài hoà, cân đối với khổ giấy trình bày. Màu sắc cần phối màu hợp lí, thể hiện được gam màu chủ đạo

2.3. Hình thức tổ chức.

- Giáo viên bộ môn mỹ thuật tư vấn cho GVCN chọn cử học sinh có khả năng vẽ tốt mỗi lớp khoảng 2-3 em. Sau khi được GVBM hướng dẫn và gợi ý nội dung vẽ, các em tập trung vào vẽ trực tiếp tại trường. Giấy vẽ, màu, cọ học sinh tự chuẩn bị.

- Thời gian tập trung vẽ: ngày 31/3/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban giám khảo.

TT	Họ và tên	Chức vụ	Ghi chú
1.	Dương Thanh Phong	PHT- Trưởng ban	
2.	Phạm Tấn Phong	GV- Chấm bài	
3.	Phan Công Trình	GV- Chấm bài	
4.	Võ Thị Phương Dung	NV- Thư ký tổng hợp	

2. Phân công nhiệm vụ:

- Tổ Nghệ thuật xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, đồng thời tư vấn cho GVCN chọn cử học sinh đăng ký tham gia hội thi. Hướng dẫn học sinh luyện tập trước khi thi.

- Ban giám khảo tổ chức chấm chọn theo cơ cấu giải thưởng như sau:

+ Giải A: 1 giải.

+ Giải B: 2 giải.

+ Giải C: 3 giải.

- Sau hội thi Tổ Nghệ thuật thành lập đội tuyển với số lượng phù hợp, luyện tập và tham gia dự thi cấp huyện, cấp tỉnh trong thời gian tới.

- GVCN có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc học sinh lớp mình rèn luyện và dự thi theo yêu cầu của kế hoạch cũng như theo hướng dẫn chuyên môn của GVBM Mỹ thuật.

- Học sinh tự giác nghiên cứu, phát huy khả năng tư duy sáng tạo, tích cực tham gia với tinh thần nghiêm túc, chất lượng.

3. Thời gian và tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 13/03/2023: xây dựng triển khai kế hoạch, hướng dẫn học sinh.

- Từ ngày 31/03/2023: Tổ chức thi vẽ.

- Từ ngày 03/04/2023: Thụ ký tổng hợp kết quả, khen thưởng.

4. Kinh phí thực hiện.

Kinh phí tổ chức sẽ thực hiện theo quyết định 29/2016/QĐ-UBND, ngày 24/6/2016, của UBND tỉnh An Giang và quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường.


Kinh phí chi theo thực tế số bài chấm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam” cấp trường, năm 2023 của Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung./.

Nơi nhận:

- PGD & ĐT Châu Phú (để báo cáo);
- Ban Đại diện CMHS;
- BTC, CB-GV-NV (để thực hiện);
- Lưu hồ sơ NG, kiểm định chuẩn QG;
- Niêm yết, đăng web trường;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Dương Thanh Phong